D rum Cantico dicitur: *Ego dormio, et cor meum vigilat* (Cant. v, 2); quia videlicet sancta mens quo se ab strepitu temporalis concupiscentiæ comprimit, eo verius interna cognoscit; et tanto alacrius ad intimam vigilat, quanto se ab exteriori inquietudine occultat. Quod bene per Jacob in itinere dormientem figuratur (Genes. xxviii, 11), qui ad caput lapidem posuit, et obdormivit: a terra scalam coelo inhaerentem, innoxium scalæ Dominum, ascendentis quoque et de Compend., Corb. Germ., Golb., Reg., Val. Cl., *nolumus vos.* In Greco textu ad ill., *nolo vos.*

^e Ita Corb., Germ., Reg., Novin., Vat. Cl. Sicque melius representator hujus sacri libri titulus: *Siriacum, Ganticum editio doctissima Editu habent, et Ganticis casticorum.*

scedentes angelos videntur. In itinere quippe dormire, est in hoc praesentis vitae transitu a rerum temporali amore quiescere. In itinere dormire, est in dierum labentium cursu ab appetitu visibilium mentis oculos claudere: quos primis hominibus seductor aperuit, qui dixit: *Scit enim Deus quod in quocunque die comedenteris ex eo, aperientur oculi vestri* (*Genes. iii, 5, 6*). Unde et paulo post subditur: *Tulit de fructu illius, et comedit; deditque viro suo, qui comedit, et aperti sunt oculi amborum*. Culpa quippe oculos concupiscentiae aperuit, quos innocentia clausos tenebat. Angelos vero ascendentibus et descendebus cernere, est cives supernae patriae contemplari, vel quanto amore ^a auctori suo super semetipsos inhærent, vel quanta compassione charitatis nostris infirmitatibus condescendant.

55. *Ad contemplationem non sufficit a mundi actionibus quiescere, nisi et virtutes exerceantur.* — Et notandum valde est quod ille doruiens angelos conspicit, qui in lapide caput ponit; quia nimurum ipse ab exterioribus operibus cessans, interna penetrat, qui intentamente, quæ principale est [*Græce, τὸ ἄγαντον*] hominis, imitationem sui redemptoris observat. Caput quippe in lapide ponere, est mente Christo inhærente. Qui enim a præsentis vita actione remoti sunt, sed ad superna nullo amore rapuntur, dormire possunt, sed videre angelos nequeunt; quia caput in lapide tenere contemnunt. [Vet. XXII.] Sunt namque nonnulli qui mundi quidem actiones fugiunt, sed nullis virtutibus exercentur. Hi nimurum torpore, non studio dormiunt; et idcirco interna non conspiciunt, quia caput non in lapide sed in terra posuerunt. Quibus plerumque contingit ut quanto securius ab exterioribus actionibus cessant, tanto latius in se immunda cogitationis strepitum per otium congerant. Unde sub Iudeæ specie per Prophetam torpens otio anima defletur, cum dicitur: *Viderunt eam hostes, et deriserunt Sabbathum ejus* (*Thren. i, 7*). Præcepto etenim legis ab exteriori opere in sabbato cessatur. Hostes ergo sabbata videntes irrident, cum maligni spiritus ipsa vacationis otia ad cogitationes illicitas pertrahunt; ut unaquæque anima quo remota ab exterioribus servire Deo creditur, eo magis eorum tyrannidi illicita cogitando famuletur. Sancti autem viri, qui a mundi operibus non torpore, sed virtute sponuntur, laboriosius dormiunt, quam vigilare potuerunt, quia in eo quod actiones hujus saeculi deserentes superant, robuste conflictu quotidie contra semetipsos pugnant, ne mens per negligentiam terreat, ne subacta otio ad desideria immunda frigescat, ne in ipsis bonis desideriis plus justo inferreat, ne sub 164 discretionis specie submet pariendo, a perfectione languescat. Agit hec, et ab hujus mundi inquieta concupiscentia se penitus substrahit; ac terrenarum actionum strepitum deserit, et per quietis studium virtutibus intenta, vigilans dormit. Neque enim ad contemplanda interna perditeatur, nisi ab his